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Abstrakt:

Tato práce by měla sloužit jako návod a objasnění některých částí z oblasti

automatického řízení. Jelikož je však automatizace širokým pojmem, tak se specificky

budu zabývat třemi oblastmi, které jsou: logické řízení, frekvenční vlastnosti systémů a

uzavřený regulační obvod. Z těchto tří oblastí také zrealizuji laboratorní úlohy pro

předmět Automatické řízení, kde si studenti budou moci sami vyzkoušet veškerou zde

probranou teorii. To vše se bude provádět na výukovém systému CP Lab, který nabízí

zmenšené části reálného průmyslu, jako jsou dopravník, vrtačka, pec a spoustu dalšího.

Vybavení jak hardwarové, tak softwarové odpovídá reálnému průmyslovému řešení, díky

čemuž dokážu studentům ukázat, jak přibližně vypadá práce takového průmyslového

inženýra a s jakými problémy se potýká v běžné praxi.

Klíčová slova: CP LAB, PLC, FESTO, ET200SP, TIA PORTAL, HORKOVZDUŠNÝ

TUNEL, PID

Abstract:

This work should serve as a guide and clarification of some parts of the field of

automatic control. However, since automation is a broad concept, I will deal specifically

with three areas, which are logic control, frequency characteristics of systems and closed

loop control. From these three areas, I will also carry out laboratory tasks for the subject

of Automatic Control, where students will be able to try out all the theory discussed here.

I will do all this on the CP Lab training system, which offers scaled down parts of the real

industry, such as conveyors, drills, furnaces and much more. Both hardware and software

equipment correspond to a real industrial solution, thanks to which I can show students

what the work of such an industrial engineer looks like and what problems he encounters

in everyday practice.

KEYWORDS: CP LAB, PLC, FESTO, ET200SP, TIA PORTAL, HEAT TUNNEL, PID
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Přehled použitých symbolů a veličin

CP Lab - The Cyber Physical Lab

PLC - Programmable Logic Controller

Master/Slave – model komunikace, kdy jeden člen je nadřazen nad druhým

MES4 – řídící systém od firmy Festo

PT100 – Platinový odporový snímač teploty

RFID – rádio-frekvenční senzor pro čtení a zápis dat

DQ, DI – DQ digitální výstup, DI digitální vstup

AQ, AI – AQ analogový výstup, AI analogový vstup

IODD – soubor popisující objekt (senzor, akční člen..) pro IO Link

IO Link – standardizovaná technologie pro komunikaci se senzory a aktuátory

Profinet – průmyslová komunikační sběrnice (průmyslový ethernet)

Profibus – průmyslová komunikační sběrnice (komunikace skrze RS-485)

WinCC – program pro tvorbu HMI v platformě Tia Portál

Tia Portal – programová platforma od firmy Siemens

HMI – Human Machine Interface

Tag - symbolické jméno adresy v PLC
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Kapitola 1

Úvod
Rychleji, levněji, lépe. To jsou nejčastější požadavky dnešního moderního průmyslu.

Všechna jeho odvětví se však společně skloňují s jedním slovem a to ,,Automatizace“.

Průmyslová automatizace je velice obsáhlá a stále vyvíjející se oblast. Jelikož však

s přibývající novější technologií musíme držet krok, je třeba se stále vzdělávat a k tomuto

například mohou sloužit výukové systémy CP Lab. Ty zprostředkovávají určitou formu

simulace reálné situace (zařízení) v průmyslu, s nimiž se jako inženýr v praxi můžeme

setkat.

Z toho důvodu jsem si zrovna zvolil toto téma, neboť výukové systémy CP Lab

právě ukazují moderní technologie a jejich využití. Připraví tak člověka co možná nejlépe,

než přijde do kontaktu se skutečným průmyslem. Je zde tedy možnost vidět, jak vypadá

nejen celková mechanická konstrukce zařízení, což samozřejmě zahrnuje i veškerou

senzoriku, řídící jednotku PLC s veškerými přídavnými moduly, měřící karty, jak je

vyřešena komunikace mezi všemi těmito částmi, ale i jak je sepsán samotný kód

programu, na kterém celý systém běží.

Hlavním úkolem této práce je tedy primárně připravit pro studenty skrze jejich

laboratorní cvičení v předmětu „Automatické řízení“ praktickou ukázku, jak to ve

skutečném průmyslu vypadá. Abychom ale navázali i na probíranou látku, tak tato

praktická cvičení budou odpovídat třem hlavním okruhům, tedy třem úlohám, jimiž za

semestr student projde.

Jako první bude řešena problematika logického řízení, kde budou mít studenti za

úkol vymyslet a naprogramovat algoritmus, na kterém by měla patřičná stanice fungovat.

Druhým úkolem bude prověřit chování a vlastnosti stanice skrze její frekvenční

charakteristiky. Posledním úkolem bude seřídit regulátor, jenž je součástí uzavřeného

regulačního obvodu a bude řídit některý z akčních členů stanice.

Stanic CP Lab je několik typů a každá disponuje jinými funkcemi a hardwarovým

rozhraním. Tato zařízení již samotná byla dodána a následně sestavena firmou FESTO,

která i ke každé sestavě dodala vlastní program do PLC. Díky tomu tak tyto jednotky

můžou fungovat jak samostatně, tak v případě koupě celé sady, tvoří celistvou výrobní

linku. V naší laboratoři se nacházejí tyto stanice dvě: CP Lab Heat Tunnel a CP Lab

Drilling application. Je důležité si tedy dané stanice dobře prozkoumat a zjistit, která

bude pro naše účely nejvhodnější.

Tvorbu těchto praktických cvičení, jinak řečeno laboratorních úloh, jsem se

rozhodl vymyslet trošku odlišnou formou, než je u většiny úloh v prostorech

automatického řízení zvykem. Jedná se o to, že převážná část cvičení je zde spouštěna

přes rozhraní, jež vyžaduje zapnutý počítač a řešili jsme tak danou úlohu přímo v něm.

My však máme tu výhodu, že CP Lab stanice jsou vybaveny operátorskými panely, které

lze naprogramovat tak, abychom si zde vytvořili ideální pracovní rozhraní pro řešení

úlohy a nepotřebovali tak spuštěný počítač s daným softwarem. Tomuto spuštění počítače

se však nevyhneme při řešení první úlohy, kdy má student za úkol sám kus programu

vytvořit.

Celkově si tak projdeme funkčnost jednotlivých stanic, vytvoříme na jedné z nich

tři úlohy a k těmto úlohám pak návody, které budou studenty vést při jejich laboratorním

cvičení.
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Kapitola 2

Rozbor samotných stanic
V dnešní době se hodně mluví o takzvaném Průmyslu 4.0, kdy tento název by měl být

jakýmsi synonymem moderního průmyslu. Pod zkratkou CP Lab se pak skrývá výukový

systém „The Cyber-Physical Lab“ od firmy Festo, který je poskládán tak, aby právě

veškeré jeho prvky splňovaly toto průmyslové řešení 21. století. Jedná se o modulární

systém stanic. To znamená, že jednotlivé stanice fungují jak samostatně, tak v různých

kombinacích jako celek „výrobní linka“.

Hlavní výhody tohoto systému je právě moderně řešená komunikace mezi všemi

stanicemi a na nich samotných, což je jedním z hlavních parametrů moderního průmyslu.

Různorodost senzorů a akčních členů, jež nám umožňuje mechanicky kombinovat a

přestavovat stanice dle našich požadavků a vkusu je zde samozřejmostí.

Jednotlivé stanice nabízí aplikace jako: Vrtání, Kamerová inspekce, Zásobník,

Stlačování, Měření, Ohřívání a mnoho dalších.

Tyto všechny aplikace se přidávají jako sekundární, tedy „aplikační modul“

k modulu společnému „základnímu“, jenž slouží jako mechanická komunikace mezi

všemi stanicemi. Tato společná základna je posuvný pásový dopravník. O stanicích, které

využíváme v laboratoří si povíme ještě níže a více do detailu.

Jako vzor pro vysvětlení celkového přínosu této výukové sestavy, bych si vzal klasickou

pyramidu automatizace, rozloženou na pět úrovní.

1. První úroveň je základní aplikační, tudíž je to oblast, kam spadají všechny

senzory, pohony, ventily a vlastně cokoliv, co na stanicích ovládáme. Jsou to tedy

převážně takzvané „polní instrumentace“.

2. Druhá úroveň je řídící. To je centrum, kde se vykonává program v PLC. Nachází

se v našem propojovacím modulu s pohyblivým pásem. Je možno volit mezi více

typy řídících jednotek, kde v našem případě řídíme modul skrze ET200SP. Avšak

pozor, v některých případech ho používáme jen jako takzvaný „smart slave“ a

hlavní řídící PLC je ještě přidáno nad ním v aplikačním modulu.


[…]


- v této složce najdeme PLC „ “

- v Program blocks pak otevřít funkční blok „ “

2. Rozhraní FB5 - v tomto prostředí budeme programovat naši stanici v tzv. networcích

- je zde možnost programovat v jazycích LAD, SCL, STL.

- základní jazyk je LAD, ale pokud klikneme pravým tlačítkem do

bílého pole, otevře se možnost přidání dalšího networku a to i

s jiným jazykem

3. Základní instrukce - seznam instrukcí, které používáme při programování

- tyto instrukce jednoduše přetáhnete levým tlačítkem do vašeho

rozhraní FB5

- k těmto instrukcím je pak nutno na pozici „<??.?>“ doplnit

adresu z IO listu (např I1.0)

-seznam instrukcí najdete na úvodní straně návodu

4. Ovládací panel - nahrání programu do PLC „ “

- kontrola chyb programu „ “

- předtím než se však program nahraje, tak proběhne automaticky

kompilace a pokud PLC najde nějako chybu ve vašem programu,

upozorní vás na ni a program do PLC nenahraje.

1

2

3

4

Obr. 4. 2: Programové rozhraní TIA Portal
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Vzory naprogramovaných networků v LAD:

Příklad: Pokud stiskneme tlačítko START, pás se rozjede doprava a pojede, dokud toto

tlačítko budeme držet.

Obr. 4. 3: Vzor programu v jazyce LAD

Příklad: Pokud stiskneme tlačítko START, pás se rozjede doprava a pojede do té doby,

dokud nestiskneme STOP.

Obr. 4. 4: Vzor programu v jazyce LAD

(POZOR: pokud nasetujeme „S“ výstup, pro vypnutí musíme bit restartovat „R“)

Network musí být vždy zakončen výstupem ! (např. )

DŮLEŽÍTE:

PŘI TESTOVÁNÍ PROGRAMU JE NUTNO MÍT OTEVŘENOU OBRAZOVKU

„LOGICKÉ ŘÍZENÍ“, JINAK VÁM PROGRAM NEPŮJDE !!!
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HOFREITER, Milan. Základy automatického řízení. V Praze: České vysoké učení
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Obr. 4. 5: Tlačítko pro spuštění obrazovky úlohy
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Obr. 4. 6: Horkovzdušný tunel [1]

4.2 Horkovzdušný tunel – frekvenční vlastnosti

Popis úlohy:
Jedná se o horkovzdušný tunel, který je připojen k pásovému dopravníku s ovládacím

panelem. Jako akční členy zde slouží dopravníkový pás a topné spirály, jenž lze přepínat

mezi výkony 500W a 1000W. Tyto spirály jsou navíc ještě ofukovány větráky, pro lepší

rozvod tepla v peci. Jako simulace vnějších vlivů zde slouží kovový rošt, který můžeme

otevírat a uzavírat pomocí plastového kolečka na vrchní části tunelu. V ovládacím panelu

je pak připraveno rozhraní pro laboratorní úlohu.

Úkol:
Změřte alespoň 3 body amplitudové a fázové frekvenční charakteristiky této soustavy

pomocí níže popsaného experimentu a vyznačte je v klasických souřadnicích

(logaritmické souřadnice z důvodu nízkých frekvencí nepoužívat).

Teoretický základ pro vypracování úlohy:

Časové průběhy:

Vztahy pro stanovení amplitudového poměru:

𝐴(𝜔) = |𝐺(𝑗𝜔)| =
𝑦𝐴

𝑢𝐴
(3.9)

𝐴(𝜔)𝑑𝐵 = |𝐺(𝑗𝜔)|𝑑𝐵 = 20 ∙ 𝑙𝑜𝑔10|𝐺(𝑗𝜔)| (3.10)

Vztahy pro stanovení fázového posuvu:

𝜑 = −
∆𝑇

𝑇
360° (3.11)

(T = Ty = Tu )

Lissajousův obrazec:

Vztahy pro stanovení amplitudového poměru:

𝐴(𝜔) =
𝑏

𝑎
(3.5)

Vztahy pro stanovení fázového posuvu:

𝜑(𝜔) = arcsin (
𝑑

𝑏
) = arcsin (

𝑐

𝑎
) (3.6)

(umístění 𝜑 do správného kvadrantu je nutno stanovit úvahou, převážně 𝜑 < 0°)

c

u

y

b d

a

Ty ∆𝑇

2uA

t

y, u

2yA

Obr. 4. 7: Parametry časových průběhů

Obr. 4. 8: Parametry Lissajousova obrazce

KAPITOLA 4. TVORBA NÁVODU 65

Obr. 4. 9: Harmonický signál

Obr. 4. 10: Časové průběhy

Obr. 4. 11: Lissajousův obrazec

Doporučený postup experimentu:

1. Na dotykovém panelu klikněte na tlačítko „FREKVENČNÍ VLASTNOSTI“.

Otevře se vám obrazovka se schématem soustavy, která je buzena signálem a

zaznamenávána dvěma typy grafů.

2. Klikněte na bílé okno „Volba signálu“ a zvolte možnost „Harmonický“. Zde

nastavte parametry amplitudy, offsetu, frekvence a fázového posuvu.

Doporučené rozsahy hodnot

Amplituda: 0 až 20

Frekvence: 0.001 až 1 Hz

Offset: 25 až 50

Fázový posuv: 0

POZOR:

Maximální nastavení „u“je 100%!

3. Poté tlačítkem „Potvrdit volbu“ pustíte budící signál do soustavy a můžete začít

pracovat s grafy.

4. Zvolte tlačítko „Časové průběhy“ a zobrazí se vám graf s hodnotami. Zde

naměřte hodnoty pro vztahy zadané v úkolu ( yA, uA, ∆𝑻)

5. Zvolte tlačítko „Lissajousův obrazec“ a začne se vám vykreslovat křivka pomocí

bodů. Zde naměřte hodnoty pro vztahy zadané v úkolu (a, b, c, d)
