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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní úloha CP Lab
Jméno autora: Jan Mohelník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12110.3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější zejména rozsahem požadované práce. Po odborné stránce bylo nutné seznámit se dobře s vývojem
aplikací pro programovatelné automaty (PLC) a pro vizualizaci (SCADA).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání na vynikající úrovni. V průběhu řešení vyplynuly další dílčí úkoly, které student také
úspěšně splnil – např. implementace pulsně šířkové modulace pro analogové řízení úlohy nebo vytvoření vlastního
generátoru signálu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu řešení velmi aktivní. Podílel se aktivně na rozvíjení zadání, sám často navrhoval další funkčnosti
výsledného softwarového řešení a ochotně implementoval další rozšiřující požadavky vedoucího práce. I v době karantény
probíhala čilá tvůrčí (online) diskuse a bylo patrné studentovo nadšení pro projekt.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student projevil velmi dobrou odbornou úroveň zejména v práci s vývojovým prostředím TiaPortal včetně návrhu
vizualizačních systémů WinCC. Odborná úroveň v oblasti automatického řízení je na úrovni všeobecného studijího
zaměření TZSI, i když i zde si student v průběhu řešení zlepšil svoje znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. Rozsahem se práce blíží spíše DP. Grafická úprava je pěkná, po jazykové stránce je práce
místy méně formální, avšak ne na úkor odborné úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr pramenů vcelku odpovídá rozsahu a zaměření práce. Citace jsou formálně správné. Zejména v úvodních kapitolách
by bylo dobré důsledněji odkazovat citační zdroje nejen u obrázků a tabulek, ale více i ve vlastním textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Student odvedl velké množství kvalitní práce. Na laboratorní soustavě „Horkovzdušný tunel“ vytvořil novou sadu
laboratorních úloh pro předmět Automatické řízení, která důsledně využívá pouze průmyslová řešení jak pro řízení, tak pro
vizualizaci. Dvě laboratorní úlohy jsou okamžitě připravené pro studenty (frekvenční vlastnosti, seřízení PID regulátoru).
Třetí (logické řízení) je po technické stránce připravena a vyžaduje již jen dořešení zabezpečeného přístupu studentů
k vyhrazené části programu v PLC.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil všechny body zadání na vynikající úrovni, stejně jako další dílčí úkoly, které také vyplynuly v průběhu
řešení – např. implementace pulsně šířkové modulace pro analogové řízení úlohy nebo vytvoření vlastního
komplexního generátoru signálu. Student se aktivně podílel na rozvíjení zadání, sám často navrhoval další
funkčnosti výsledného softwarového řešení a ochotně implementoval rozšiřující požadavky vedoucího práce. Čilá
tvůrčí (online) diskuse probíhala i v době karantény. Stále bylo patrné studentovo nadšení pro projekt.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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